Umfrage zu den Wettkampfstrukturen bei swiss unihockey

Q1 In welcher Geschlechtskategorie nimmst du am Spielbetrieb teil?

Réponses obtenues : 44

Frauen

Manner

Sonstiges
(bitte angeben)

0% 10% 20%

CHOIX DE REPONSES

Frauen
Ménner

Sonstiges (bitte angeben)

TOTAL

# SONSTIGES (BITTE ANGEBEN)
1 U14 Juniorinnen

2 Junioren C

3 Juniorinnen

4 U1z

40%

1/19

50%

Question(s) ignorée(s) : 0

70% 80% 90% 100%

REPONSES
77%

14%

9%

DATE

11/29/2023 9:12 PM
11/7/2023 9:52 AM
11/5/2023 7:50 PM
11/4/2023 9:03 AM

34

44
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Umfrage zu den Wettkampfstrukturen bei swiss unihockey

Q2 Wie zufrieden bist du grundsatzlich mit den aktuellen
Wettkampfstrukturen von swiss unihockey? (Modus, Anzahl Spiele,
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Auf-/Abstieg, etc.)?

Réponses obtenues : 44  Question(s) ignorée(s) : 0

6.7

2/19

DATE

11/29/2023 9:12 PM
11/27/2023 9:02 PM
11/25/2023 12:08 PM
11/22/2023 8:39 AM
11/20/2023 5:24 PM
11/20/2023 3:53 PM
11/16/2023 3:09 PM
11/16/2023 12:36 PM
11/16/2023 8:14 AM
11/14/2023 11:32 PM
11/12/2023 2:18 PM
11/8/2023 6:10 PM
11/8/2023 10:56 AM
11/7/2023 8:52 PM
11/7/2023 5:21 PM
11/7/2023 1:22 PM
11/7/2023 9:52 AM
11/6/2023 9:59 PM
11/6/2023 7:24 PM
11/6/2023 6:25 PM
11/6/2023 1:05 PM
11/6/2023 11:14 AM
11/6/2023 9:23 AM
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Umfrage zu den Wettkampfstrukturen bei swiss unihockey

3/19

11/5/2023 11:05 PM
11/5/2023 9:40 PM
11/5/2023 7:50 PM
11/5/2023 3:01 PM
11/5/2023 12:52 PM
11/5/2023 11:53 AM
11/5/2023 10:38 AM
11/5/2023 10:21 AM
11/4/2023 9:50 PM
11/4/2023 7:33 PM
11/4/2023 4:45 PM
11/4/2023 3:09 PM
11/4/2023 2:34 PM
11/4/2023 12:50 PM
11/4/2023 9:03 AM
11/4/2023 8:24 AM
11/4/2023 1:23 AM
11/3/2023 9:19 PM
11/3/2023 8:46 PM
11/3/2023 8:02 PM
11/3/2023 5:31 PM



Umfrage zu den Wettkampfstrukturen bei swiss unihockey

Q3 In welcher Rolle beantwortest du diese Umfrage?

Réponses obtenues : 44

50

40

30

20

) -

0
Spieler*in

CHOIX DE REPONSES
Spielertin
Trainer*in
Sonstiges (bitte angeben)
TOTAL
# SONSTIGES (BITTE ANGEBEN)
1 Mutter einer U14 Juniorinn
2 Mutter
3 Vorstandsmitglied
4 eltern
5 Zuschauer
6 Mutter
7 ELTERNTEIL
8 Sportchef

Trainer*in

4/19

Question(s) ignorée(s) : 0

Sonstiges (bitte
angeben)

REPONSES
30%

52%

18%

DATE
11/29/2023 9:12 PM

11/7/2023 9:52 AM
11/5/2023 11:53 AM
11/5/2023 10:38 AM
11/4/2023 4:45 PM
11/4/2023 9:03 AM
11/3/2023 8:02 PM
11/3/2023 5:31 PM

13

23

44



Q10 Ich finde die Saisondauer... (September bis April)

...gerade
richtig

..zu kurz

..zu lange

CHOIX DE REPONSES
...gerade richtig
...ZzU kurz

...ZuU lange

TOTAL

Réponses obtenues : 44

40%

5/19

50%

Umfrage zu den Wettkampfstrukturen bei swiss unihockey

Question(s) ignorée(s) : 0

70% 80% 90% 100%

REPONSES
93%

5%

2%

41

44



Q11 Wann soll die Saison idealerweise starten?

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

CHOIX DE REPONSES

Ende August
Anfang September
Mitte September
Ende September
Anfang Oktober

Mitte Oktober
TOTAL

Umfrage zu den Wettkampfstrukturen bei swiss unihockey

Réponses obtenues : 43

49%
7%
[ |
Ende August  Anfang
September

30%

Mitte
September

6/19

5%

Ende
September

Question(s) ignorée(s) : 1

5% 5%

Anfang Mitte
Oktober Oktober
REPONSES

7%

49%

30%

5%

5%

5%

21

13

43



Umfrage zu den Wettkampfstrukturen bei swiss unihockey

Q12 Wann soll die Saison idealerweise spatestens enden (-> alle Spiele

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40% 28%
30%
20%
10%
0%
Anfang
April

CHOIX DE REPONSES
Anfang April

Mitte April

Ende April

Anfang Mai

Mitte Mai

Ende Mai

Anfang Juni

Mitte Juni

Ende Juni

TOTAL

Réponses obtenues : 43

35%

Mitte
April

14%

Ende
April

Anfang
Mai

7%

Mitte
Mai

7/19

5%
|

Ende
Mai

in deiner Liga sollen beendet sein)?

Question(s) ignorée(s) : 1

2%

Anfang  Mitte
Juni Juni

REPONSES
28%

35%
14%
9%
7%
5%
2%
0%

0%

Ende
Juni

12

15

43
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Umfrage zu den Wettkampfstrukturen bei swiss unihockey

Q13 Dein Kommentar zum Thema Saisondauer

Réponses obtenues : 12 Question(s) ignorée(s) : 32

REPONSES

Intensiv, fast keine freien Familien Wochenenden

Bei den Junior/innen ab Stufe C sollten mehr als nur 7 - 9 Runden gespielt werden. Gerade
in diesem Jahr war Mitte September eine Runde und dann erst Mitte November wieder.
Dieser Unterbruch ist zu lange!

Ich finde die dauer sehr gut
Passt schon so...
GF-Ligen bereits Mitte September KF, insbesondere Junioren/innen reicht End September

Allen Recht getan ist ein Ding das niemand kann. Herbstferien sind in allen Kantonen
unterschiedlich und daher schwer zu beriicksichtigen. Ich wirde jedoch versuchen
maoglichst vor Ostern fertig zu sein.

Ich finde die Saisondauer gerade richtig es sind nicht zu viele Spiele aber auch nicht zu
wenige.

Alles gut
Passt so
Tip top

Vorallem im Junior*innenbereich, finde ich es sinnvoll, wenn es nach den Sommerferien
startet und dort noch ein paar Trainings moéglich sind. Die meisten Teams haben keine Halle
in den Ferien, darum bringt friher starten evtl in de grossen Vereinen was, aber nicht in
Lhormalen” Vereinen

Die Saisondauer ist okay,kleine Anpassungen bei Start und Ende

8/19

DATE
11/29/2023 9:18 PM
11/22/2023 8:44 AM

11/20/2023 5:25 PM
11/7/2023 7:18 PM
11/7/2023 1:24 PM
11/7/2023 9:53 AM

11/5/2023 12:53 PM

11/4/2023 4:46 PM
11/4/2023 3:02 PM
11/4/2023 9:03 AM
11/4/2023 1:27 AM

11/3/2023 5:33 PM



Umfrage zu den Wettkampfstrukturen bei swiss unihockey

Q14 Moglichst ausgeglichene Spielgefasse sind wichtig fir die
Motivation der Spieler*innen. Wie beurteilst du die Ausgeglichenheit in
deiner Liga?

Réponses obtenues : 44  Question(s) ignorée(s) : 0

100%
90%
80% 68%
70%
60%
50%
40%
30% 20%
20% M%
0%
Die Liga ist Die Liga ist Die Liga ist nicht
ausgeglichen teilweise ausgeglichen
ausgeglichen
CHOIX DE REPONSES REPONSES
Die Liga ist ausgeglichen 20%
Die Liga ist teilweise ausgeglichen 68%
Die Liga ist nicht ausgeglichen 11%

TOTAL

9/19
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Umfrage zu den Wettkampfstrukturen bei swiss unihockey

Q15 Dein Kommentar zum Thema Ausgeglichenheit

Réponses obtenues : 18  Question(s) ignorée(s) : 26

REPONSES

Schade wenn es Mannschaften gibt die mit vielen Auswahlspielerinnen gegen eine ohne
oder nur mit ein/zwei Auswahlspielerinnen antreten, wo liegt da die Fairness und Motivation.
Da kénnte man Regeln aufstellen dass zb. nur Max. 2 pro Spieleinsatz auf dem Feld sein
durfen und diese auch regelmassig eingetauscht werden mussen (nicht durchspielen lassen)

Es ist wichtig, dass man nicht zu starke Teams in der Liga hat, sonst leidet die Motivation,
wenn man immer mit 20 Tore Unterschied verliert.

Es gibt zum Tril sportschulen die an der meisterschaft teilnehem wie z.B ESF

Ich finde es in den unteren Juniorinnen-Ligen sinnvoll, dass die Tabelle nach der Halfte der
Spielzeit halbiert wird.

Dies ist schwierig umzusetzen. Die Regionalitat ist fur mich sehr wichtig damit
Anfahrtswege kurz gehalten werden kdnnen. Aber bei kleinen 'Dorfvereinen' ist dann auch
gegeben, dass es nicht immer starke Spielerinnen oder Teams vorhanden sind.

entrainant des juniors il est difficile d avoir des groupe équilibré. le fait de séparer les
groupes au milieu du championnat est trés bien pour | évolution des jeunes

Durch Trennung in oberes/unteres Tableau in der Riickrunde wurde gg Niveaugefalle in
Juniorlnnenligen sinnvolle Massnahme getroffen

Finde die Trennung nach der Hinrunde auf Juniorinnenstufe (Kleinfeld) macht Sinn!
Sichtweise Juniorinnen C und U17B-Juniorinnen

Es ist manchmal so das ein Team von hoheren Liegen Spielerinnen nehmen und die sind
halt dann mega gut.

Das Leistungsgefélle ist doch sehr gross bei den C Juniorinnen.
Alles gut

Es enden gewisse spiele mit 30 Toren

Kein

Grosserer Zusammmenzug in der Liga von Juniorinnen E und D. Jetzt spielen reine
Méadchenteams in der Liga nur gegen Knabenteams. Das fuhrt bei den Madchen haufig zu
Frustration

Evtl wiirde es Sinn machen bei den zb C Juniorinnen bzw im KF auch verschiedene
Starkegruppen zu machen.

Im Junioren/innen Bereich gibt es zum Teil grosse Unterschiede.

Es sollte auch auf Stufe E ein Eplus geben,so wie im D

10/19

DATE
11/29/2023 9:24 PM

11/22/2023 8:46 AM

11/20/2023 5:26 PM
11/20/2023 3:57 PM

11/16/2023 8:20 AM

11/14/2023 11:36 PM

11/8/2023 11:13 AM

11/7/2023 7:19 PM
11/7/2023 1:25 PM
11/5/2023 12:55 PM

11/5/2023 10:25 AM
11/4/2023 4:46 PM
11/4/2023 3:03 PM
11/4/2023 9:04 AM
11/4/2023 8:31 AM

11/4/2023 1:29 AM

11/3/2023 8:04 PM
11/3/2023 5:33 PM



Umfrage zu den Wettkampfstrukturen bei swiss unihockey

Q16 Wie beurteilst du die Anzahl Spiele in deiner Liga?

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

CHOIX DE REPONSES
gerade richtig
zu wenige Spiele

zu viele Spiele

TOTAL

Réponses obtenues : 44

73%

gerade richtig

27%

zu wenige Spiele

11/19

Question(s) ignorée(s) : 0

zu viele Spiele

REPONSES
73%

27%

0%

32

12

44



Umfrage zu den Wettkampfstrukturen bei swiss unihockey

Q17 Wie beurteilst du die Reisedistanzen in deiner Liga?

Réponses obtenues : 44  Question(s) ignorée(s) : 0

problemlos
machbar

gerade noch
machbar

problematisch

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

CHOIX DE REPONSES REPONSES
problemlos machbar 50%
gerade noch machbar 48%

problematisch

TOTAL

2%

12/19

22

21

44



Umfrage zu den Wettkampfstrukturen bei swiss unihockey

Q263 Wie beurteilst du die Spieldauer (2 Spiele pro Tag a 2x20
Minuten)?

Réponses obtenues : 41 Question(s) ignorée(s) : 3

Neutral .

Finde ich
schlecht

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

CHOIX DE REPONSES REPONSES
Finde ich gut 90%

Neutral 10%

Finde ich schlecht 0%

TOTAL

13/19



Umfrage zu den Wettkampfstrukturen bei swiss unihockey

Q264 Wie beurteilst du den Splitting-Modus?

Réponses obtenues : 41  Question(s) ignorée(s) : 3

Finde ich gut

Neutral

Finde ich
schlecht

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

CHOIX DE REPONSES REPONSES
Finde ich gut 66%

Neutral 24%

Finde ich schlecht 10%

TOTAL

14/19

27

10

41



Umfrage zu den Wettkampfstrukturen bei swiss unihockey

Q265 Braucht es bei den C-Juniorinnen ausgebildete
Schiedsrichter*innen?

Réponses obtenues : 41 Question(s) ignorée(s) : 3

Nein

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

CHOIX DE REPONSES REPONSES
Ja 76%

Neutral 20%

Nein 5%

TOTAL

15/19

31

41



Umfrage zu den Wettkampfstrukturen bei swiss unihockey

Q266 Bei den C-Juniorinnen findet eine Endrunde statt. Was haltst du
davon?

Réponses obtenues : 41 Question(s) ignorée(s) : 3

Neutral .

Finde ich
schlecht

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

CHOIX DE REPONSES REPONSES
Finde ich gut 88%

Neutral 10%

Finde ich schlecht 2%

TOTAL

16/19

36

41



CHOIX

Ja

Neutral

Nein

TOTAL

Umfrage zu den Wettkampfstrukturen bei swiss unihockey

Q267 Sollen Madchen und Jungs auf dieser Stufe gemeinsam am

Spielbetrieb teilnehmen?

Réponses obtenues : 41  Question(s) ignorée(s) : 3

Ja

Nein

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

DE REPONSES REPONSES
17%

17%

66%

17/19

100%

27

41



Umfrage zu den Wettkampfstrukturen bei swiss unihockey

Q268 1Soll auf dieser Stufe eine (eigene) Grossfeldkategorie (z.B. U14)
fur Madchen eingefluhrt werden?

Ja

Neutral

Nein

CHOIX DE REPONSES

Ja
Neutral
Nein

TOTAL

0%

10%

Réponses obtenues : 41

20%

30%

40% 50%

18/19

60%

Question(s) ignorée(s) : 3

70% 80%

REPONSES
44%

32%

24%

90% 100%

18

13

10

41
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Umfrage zu den Wettkampfstrukturen bei swiss unihockey

Réponses obtenues : 15  Question(s) ignorée(s) : 29

REPONSES

Habe ich vorhin schon abgegeben mit dem Tip dass mehr Fairness in Bezug auf
Mannschaften mit vielen Auswahlspielerinnen zu solchen mit weniger.

Ich wirde bei den C-Juniorinnen den Splitting-Modus nicht mehr durchftihren. Dafir eine
Doppel- oder sogar Dreifachrunde.

Ich finde ihn sehr gut

Wir haben im Verein eher Miihe gentigend Madchen fir ein reines Juniorinnenteam zu
bilden. Grossfeld wére dann noch schwieriger. Oftmals missen wir auch jingere
Spielerinnen mitnehmen, was dann aber eine grosse Niveauunterschied ausmacht. Daher ist
die Aufsplittung sicher super. So kénnen die starkeren Teams gegeneinander spielen und
die schwéacheren kdnne auf gleichem Niveau ein Kraftemessen machen.

Schiedsrichter: Teilweise werden die Spiele auf dieser Nachwuchsstufe von den Trainern
und Zuschauern zu verbissen verfolgt. Dieser Tatbestand muss leider mit ausgebildeten
Schiris kompensiert werden. Ansonsten waren Spielleiter wie auf der D-Stufe sicher eine
Alternative. Denn jeder weiss eigentlich, wie man dieses Spiel spielt. Grossfeld: Bei kleinen
regionalen Dorfvereinen ist dies wahrscheinlich nicht umzusetzen (Fehlende Infrastruktur, zu
wenig Spielerinnen, Trainermangel, Finanzen...).

U14 Grossfeld fiir Madchen wére grundsatzlich super, aber eher weiterhin gemischt, da
zumindest in unserem Verein die Mittel (Spielerinnen, Hallen, Trainerinnen) nicht ausreichen
wirden fUr ein reines ul4-Madchenteam. Zudem bin ich der Meinung, dass in diesem Alter
noch beide Geschlechter von gemeinsamen Trainings und Spielen profitieren.

Die Madchen fangen immer friher mit Unihockey an und man kommt kaum noch um eine
Selektionierung herum! Zudem ist der Trend zum Grossfeld immer mehr da. Insofern ist es
gerade fur die grossen Klubs schon interessant, wenn auf dieser Stufe bereits Grossfeld
gespielt werden kann.

Ich finde man sollte keine Jungs ins Team nehmen.
Spielplan anpassen, dass keine Runden in der Ferienzeit stattfindet

Die Endrunde sollte ev. ausgeweitet werden, damit die besten 2 Teams pro Gruppe
teilnehmen kdnnen. Der beste Zweite ist teilweise nicht fair, wenn man in den Top 4 &hnlich
starke Teams hat welche sich die Punkte gegenseitig abnehmen ist die Chance gross, dass
ein starkes Team den zweiten Platz belegt und nicht an die Endrunde kann, aber ein
schwaches Team in einer schwachen Gruppe bester Zweiter wird.

Alles gut

Bei unserem Verein geht es nach den C Juniorinnen gleich in die U 17.Wére besser,wenn es
eine Mdoglichkeit dazwischen geben konnte.

Ich fande Starkeklassen eine gute Losung (siehe JLZ)

Funde ich grundsétzlich Gut. Schade nur das gewisse Grossvereine zu viele Mannschaften
in der gleichen Kategorie melden um an mehr Spiele zu kommen. Beziehungsweise das
selbe Team im C und zusétzlich noch bei den U17 Juniorinnen.

Soweit alles okay

19/19

Q269 Dein Kommentar zum Spielbetrieb bei den C-Juniorinnen

DATE
11/29/2023 9:45 PM

11/22/2023 8:49 AM

11/20/2023 5:27 PM
11/16/2023 3:16 PM

11/16/2023 8:25 AM

11/8/2023 11:18 AM

11/7/2023 7:24 PM

11/5/2023 12:57 PM
11/5/2023 11:55 AM
11/5/2023 10:29 AM

11/4/2023 4:47 PM
11/4/2023 3:18 PM

11/4/2023 3:05 PM
11/3/2023 8:08 PM

11/3/2023 5:35 PM



